1 国药控股股份有限公司 210,701,472 44.01
限售流通 A 股

A 股流通股

2

中国人寿保险股份有限公

司－传统－普通保险产品

－005L－CT001 沪

13,268,757 2.77 A 股流通股

3 全国社保基金一零三组合 11,999,534 2.51 A 股流通股

4 全国社保基金一一二组合 9,401,872 1.96 A 股流通股

5 全国社保基金一一六组合 8,015,292 1.67 A 股流通股

6
中央汇金资产管理有限责

任公司
7,756,200 1.62 A 股流通股

7
中国证券金融股份有限公

司
7,424,187 1.55 A 股流通股

8 全国社保基金一零六组合 5,661,367 1.18 A 股流通股

9 全国社保基金一一一组合 5,385,845 1.12 A 股流通股

10

中国农业银行股份有限公

司－易方达瑞惠灵活配置

混合型发起式证券投资基

金

3,898,350 0.81 A 股流通股

（二）本次发行完成后公司前 10 名股东

本次发行后，截至 2017 年 6 月 5 日（本次发行股份登记日），公司前 10 名

股东情况如下表所示：

名

次
股东名称 持股数（股） 持股比例（%） 股票种类

1 国药控股股份有限公司 425,147,037 55.43
限售流通 A 股

A 股流通股

2
北京康辰药业股份有限公

司
20,236,361 2.64 限售流通 A 股

3

中国人寿保险股份有限公

司－传统－普通保险产品

－005L－CT001 沪

13,268,757 1.73 A 股流通股

4
北京畅新易达投资顾问有

限公司
12,086,320 1.58 限售流通 A 股

5 全国社保基金一零三组合 11,999,534 1.56 A 股流通股

6 全国社保基金一一二组合 9,401,872 1.23 A 股流通股

7 全国社保基金一一六组合 8,015,292 1.05 A 股流通股

8
中央汇金资产管理有限责

任公司
7,756,200 1.01 A 股流通股

9
中国证券金融股份有限公

司
7,424,187 0.97 A 股流通股

10 全国社保基金一零六组合 5,661,367 0.74 A 股流通股

四、本次发行前后公司股本结构变动表

截止公司 2017 年 3 月 31 日，公司总股本为 47,880,000 股。本次发行前后公

司股本结构变动情况如下表：

类别

本次发行前 变动 本次发行后

持股总数

（股）

持股比

例

股份数量

（股）

持股总数

（股）

持股比

例

一、有限售条件

的流通股
201,156,574 42.01% 288,133,698 489,290,272 63.80%

其中：国药控股

股份有限公司
201,156,574 42.01% 214,445,565 415,602,139 54.19%

北京畅新易达投

资顾问有限公司
- - 12,086,320 12,086,320 1.58%

北京康辰药业股

份有限公司
- - 20,236,361 20,236,361 2.64%

平安资产管理有

限责任公司
- - 12,048,192 12,048,192 1.57%

上海汽车集团股

权投资有限公司
- - 5,220,882 5,220,882 0.68%

长城国融投资管

理有限公司
- - 4,016,063 4,016,063 0.52%

中国人寿资产管

理有限公司
- - 4,016,063 4,016,063 0.52%

上海国药圣礼股

权投资基金合伙

企业（有限合伙）

- - 4,016,063 4,016,063 0.52%

四川诚富投资管

理有限公司
- - 4,016,063 4,016,063 0.52%

抚州嘉颐投资合

伙企业（有限合

伙）

- - 4,016,063 4,016,063 0.52%

宁波建奇启航股

权投资合伙企业

（有限合伙）

- - 4,016,063 4,016,063 0.52%

二、无限售条件

的流通股
277,643,426 57.99% - 277,643,426 36.20%

三、股份总数 478,800,000 100% 288,133,698 766,933,698 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）对公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，作为国药控股下属优质医药分销资产的国控北京、北京康

辰、北京华鸿和天星普信的控股权将进入上市公司，有助于丰富公司盈利增长点，

增强上市公司的盈利能力。

根据上市公司 2015 年度审计报告和 2016 年 1-7 月未经审计财务报表，以及

按照本次交易方案完成后基础编制的 2015 年度和 2016 年 1-7 月备考审阅报告，

本次交易前后公司主要财务指标如下：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

交易前 交易后

总资产 655,605.40 1,516,881.02

净资产 351,430.49 619,338.90

归属母公司所有者权益 302,976.41 518,064.80

营业收入 1,207,819.41 3,103,083.72

营业利润 63,326.33 136,826.63

利润总额 66,772.74 142,248.30

净利润 53,230.91 109,771.80

归属于母公司所有者的净利润 51,284.50 95,272.08

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者

的净利润
48,851.71 91,488.25

基本每股收益（元/股） 1.07 1.32

单位：万元

项目
2016 年 7 月 31 日/2016 年 1-7 月

交易前 交易后

总资产 664,506.53 1,558,672.68

净资产 378,152.59 673,596.36

归属母公司所有者权益 329,554.13 566,990.82

营业收入 743,504.82 1,927,019.58

营业利润 41,168.10 86,569.07

利润总额 42,080.87 87,373.28

净利润 33,362.36 67,413.01

归属于母公司所有者的净利润 32,807.04 59,064.53

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者

的净利润
32,376.68 58,682.02

基本每股收益（元/股） 0.69 0.82

（二）对公司治理的影响

本次交易前，公司已按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》及其

他相关法律法规的要求，建立并逐步完善法人治理结构，规范公司运作，加强信

息披露工作。公司先后制定了《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事

规则》、《监事会议事规则》等上市公司治理准则。本次重大资产重组事项不会导

致上市公司控股股东、实际控制人发生变更，也不会涉及重大经营决策规则与程

序、信息披露制度等方面的调整。

本次交易完成后，公司具有完善的法人治理结构，与国药控股、国药集团在

业务、资产、人员、机构、财务等方面保持独立，具有独立经营能力。本次交易

完成后，为增强公司在业务、人员、资产、机构和财务等方面的独立性，国药控

股、国药集团分别出具了相关承诺：本次交易完成后，将保持上市公司在资产、

财务、人员、业务及机构等方面的独立性。为了规范关联交易，国药控股、国药

集团分别出具了《关于规范及减少关联交易的承诺》。

上述承诺函的出具，将有利于本公司在本次交易完成后不断完善业务独立、

资产独立、财务独立、人员独立和机构独立，有利于进一步完善公司法人治理结

构，有利于保护公司全体股东的利益。本次交易有利于保持和完善健全有效的法

人治理结构、继续规范与国药集团下属公司之间的关联交易。

（三）对公司主营业务的影响

国药股份主营业务包括麻醉药品及第一类精神药品等特殊药品的全国一级